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Comitê de Investimentos

Ata n° 41/2021 - aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 9 ho

ras, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes - Presi

dente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton Faria

Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de

mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâ

metros, com base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme

Relatório Focus de 06/09/2021:

COPOM

Taxa Se lie Atual

Referência

16/06/21 a 02/08/21

Exercício

2021

Situação

Elevação

Anterior

4,25%

Atual

5,25%

fome1 Banco Central do Brasil

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

ÍPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Divida Líquida do Setor Público {% PIB)

Resultado Primário (% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Elevação

Redução

Elevação

Elevação

Redução

Elevação

Previsão

Anterior

7,50

5,22

5,15

7,27

61,30

-1,74

Atual

7,63

5,15

5,17

7,58

61,15

-1,57

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8316 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2051)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2031)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d,u. - 2026)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2023)

Anbima-06/09/2021

Anbima - 06/09/2021

Anbima-06/09/2021

Anbima - 06/09/2021

Anbima-06/09/2021

Anbima-06/09/2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Redução

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

4,9632

4,9435

4,8475

4,6683

4,4590

3,8337

4,9595

4,9528

4,9156

4,8041

4,5811

3,8866

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

06/09/2021

03/09/2021

2021

2021

Redução

Estável

118.781

304

117.868

304

Funle: Banco Central do SrasJI- Anbima; 0M&F-1 P Morgan.

Posição dos Investimentos Junho/21-Julho/21 2021 em Mil

Fechamento

hmhn

656.558

Fechamento

Julho

650.921

Quanto à política de juros, a percepção dos agentes econômicos segue apontando para uma

elevação da SELIC ao final da trajetória superior à verificada atualmente nas expectativas do

relatório FOCUS para o presente exercício, podendo situar-se próximo dos 9% anualizados;

segue referendando essa percepção a expectativa de IGP-M próxima de 20% neste exercício

aliada à inflação de preços administrados - ainda mais pressionado pela majoração da

bandeira tarifária que passará a vigorar nas contas de energia elétrica - ambos a pressionar a

expectativa do IPCA futuro; a ETTJ apresentou elevação em todos os vértices exceto o

vértice 8316 d.u. que apresentou redução, com impacto patrimonial negativo na carteira de
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renda fixa em razão da marcação a mercado. O risco Brasil manteve-se estável; o IBOVESPA

houve redução para 117.868 pontos, que significou impacto patrimonial negativo, acusamos

o recebimento do Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 03/09/2021 com o

patrimônio de R$ 640.878M. Será necessário manter o monitoramento de impactos na

economia eventualmente decorrentes de manifestação política deste feriado de 7 de

setembro p.p., uma vez que a conturbação do ambiente político pode agravar o cenário de

dificuldades econômicas, seguindo mantida a deliberação da convocação de reuniões

extraordinárias a partir da semana seguinte até a conclusão dos estudos que terão assento

em processo administrativo próprio relativo a possível aquisição de títulos públicos. Não

foram emitidas APRs. Por deliberação do Comitê ficam convocados o Sr. Victor e a Sra.

Patrícia para participar presencialmente do 3e Congresso Brasileiro de Investimentos de

RPPS - ABIPEM, a ser realizado nos dias 15, 16 e 17 de setembro de 2021, representando o

colegiado. Foi dada a continuidade ao processo de revisão do manual de procedimentos de

credenciamento. Nada mais, foi encerrada a reunião às 14:15 horas, e lavrada em ata.

Ctayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Patrícia Ramos Quaresma

Roberto Cassiano Guedes

Victor Mendes Neto
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